
PORTARIA Nr 49/CBMSC/2019, de 31 de janeiro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  Interino  da  2ª  Companhia  do  Centro  de  Ensino

Bombeiro Militar (CFAP/CEBM), com sede em Florianópolis-SC, MARCELO DELLA GIUSTINA
DA SILVA, 1º Tenente BM, Matricula 928108-8, com efeitos a contar de 10 de dezembro de 2018.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  do  Centro  de  Ensino
Bombeiro Militar (CFAP/CEBM), com sede em Florianópolis-SC, cumulativamente com as funções
que já exerce, EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI, Cap BM, Matricula 929350-7, com efeitos a contar
de 10 de dezembro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante da 3ª  Companhia do Centro de Ensino Bombeiro
Militar (NES/CEBM), com sede em Florianópolis-SC, GEORGE DE VARGAS FERREIRA, Major
BM, Matricula 926741-7, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  3ª  Companhia  do  Centro  de  Ensino
Bombeiro Militar (NES/CEBM), com sede em Florianópolis-SC, cumulativamente com as funções que
já exerce, EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI, Cap BM, Matricula 929350-7, com efeitos a contar de 1º
de janeiro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  5º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (3ª/5º BBM), com sede em Rio do Sul – SC, ISAIAS TADEU MUNIZ DE MELLO, 1º Sgt BM
Mtcl 918011-7, com efeitos a contar de 31 de janeiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3  a  Companhia  do  5º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (3ª/5º BBM), com sede em Rio do Sul – SC, RODRIGO MANOEL ADÃO, 3º Sgt
BM Mtcl 927155-4, com efeitos a contar de 31 de janeiro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  1º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (1ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, MARCOS LUIZ RAMIRES, 2º Sgt BM Mtcl
918479-1, com efeitos a contar de 1 o de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  1º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, RICARDO ANGELO VOLPATO, 2º
Sgt BM Mtcl 927680-7, com efeitos a contar de 1 o de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia
do 1º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, MARCOS
LUIZ RAMIRES, 2º Sgt BM Mtcl 918479-1, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 4º Pelotão da 1ª Companhia do 2º Batalhão de
Bombeiro Militar (4º/1ª/2º BBM), com sede em Curitibanos – SC, MAURÍCIO DE SOUZA, 2º Ten
BM Mtcl 656466-6-02, com efeitos a contar de 7 de janeiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  4º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  2º
Batalhão de Bombeiro Militar (4º/1ª/2º BBM), com sede em Curitibanos – SC, WAGNER MEDELLA
DE SANTANA, 2º Ten BM Mtcl 934060-2, com efeitos a contar de 7 de janeiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 4º Grupo do 2º Pelotão da 1ª Companhia
do 9º Batalhão de Bombeiro Militar (4º/2º/1ª/9º BBM), com sede em Monte Castelo cumulativamente
com a função de Comandante do 2º Grupo do 2º Pelotão da 1ª Companhia do 9º Batalhão de Bombeiro
Militar (2º/2º/1ª/9º BBM), com sede em Papanduva – SC – SC, LAÉRCIO ANTONIO SPHAIR, 3º Sgt
BM Mtcl 923504-3, com efeitos a contar de 21 de dezembro de 2018.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


